olan Bağdat hududunda meydana gelen muharebeleri, aydınlatmada inceleme konumuz olan

Niyâzî’nin Zafer-nâme-i Ali Paşa adlı eseri önemli bir eksikliği gidermektedir.

Hayatı hakkında sınırlı bilgilere ulaşabildiğimiz Osmanlı tarihçi-müelliflerinden biri

olan Niyâzî, H. 992/ M. 1584-1585’te kaleme aldığı Zafer-nâme-i Ali Paşa adlı eserinde H.

982/M. 1574 ile H. 999/M. 1591 ve H. 1007/M. 1598 yılları arasında iki kez Bağdat

Beylerbeyliği yapmış olan Elvend-zâde Ali Paşa’nın 1583’te Bağdat hududunda Safevîlere

karşı kazandığı başarıları ayrıntılı bir şekilde anlatmaktadır. Elvendzâde Ali Paşa’nın

emrindeki Osmanlı kuvvetleriyle birlikte güneyde Bağdat hududunda Safevîlere karşı

yy.’da yaşamış Niyâzî isimli şairlerdir (Tuman, 2001, II.,

s.1122-1124). Bu şairleri incelemek gerekirse konunun aydınlığa kavuşması açısından

oldukça yararlı olacaktır.

Yukarıda bahsettiğimiz müelliflerden birincisi Rumeli Kadıaskeri Şeyh Şecâ‘üddîn

Mehmed İlyas Niyâzî’dir. Doğum tarihi bilinemezken vefatı H. 914/M. 1508 olarak gösterilir.

(Tuman, 2001, II., s.1124-1125). Buna karşılık M. Süreyya, Sicil’de bu yazarın vefatını

H.924/M.1518 olarak göstermektedir. (Süreyya, Sicil, III., s.136).

İkincisi, Burusevî Nîyâzî Mevlevî’dir. Bu kişi, Kınalızâde Hasan Çelebi, Tezkiretü’ş-

ünlüdür. H.936/M.1529’da vefat etmiştir. (Süreyya, Sicil, III., S.362).

Dördüncüsü, Üsküplü Niyâzî Çelebî’dir. Divanlarda okuduğu murabbalarıyla ünlüdür.

Kanuni devri sadrazamlarından Ayas Paşa (Sadrazamlığı: 1536-1539) tarafından sipahi

yapılmıştır ( Beyani, 1999, 310-311) . Vefatı, 944/1537 olarak tespit edilmektedir.2

2 Niyâzî isimli diğer şairler şunlardır: Seyyid Ahmed Niyâzî Efendi, Dîvân Şairi, öl.1192/1778; Afyonkarahisarlı

Mehmed Niyâzî Efendi, Dîvân Şairi, öl.1288/1871; Serezli Ahmed Niyâzî Efendi, Dîvân Şairi, öl. 1318/1900;

Hafız Acemoğlu Mehmed Şah Çelebi, Dîvân Şairi, öl. ? ; Karamanlı Niyâzî Çelebi, Dîvân Şairi, Niyâzî-i Kadim

diye tanınır. öl. ? ; Niyâzî Çelebi, Çavuşbaşı Ahmed Atıf Efendi’nin Kâtibi, 1216/1801’de hayatta idi; Şarki

Karahisarlı Mehmed Niyâzî Efendi, 1268/1891’de hayatta idi; Edirneli Kör Niyâzî; XIX. yy. Fars Şairlerinden de

Niyâzî isimli dört şair vardır. (bk.

doğumu H.970/M.1562 ve vefatı H.1002/M.1593 olarak tespit edilmiştir. (Tuman, Tuhfe-i

Nâili, C.II. , s. 1126-1127; M. Süreyya, Sicil, C.III. , s.372) Muhtemelen bu Niyâzî, inceleme

konumuz olan Zafer-nâme-i Ali Paşa’nın müellifidir. Müellifin Zafer-nâme-i Ali Paşa’nın son

kısmında eserini H. 992/M. 1584-1585’te tamamladığını (Niyâzî, Zafer-nâme-i Ali Paşa,

v.81a.) belirtmesi, bu ihtimali daha da kuvvetlendirmektedir. Kınalızâde Hasan Çelebi,

Tezkire sinde bu Niyâzî’den bahsederken şunları söylemektedir:

“Namı Abdürrahim’dir. Mü‘eyyed ailesine mensuptur. Şeyhülislam Müftü Şeyhi

Efendi’nin oğludur.

Rumeli Kadıaskeri olduğuna dikkat çeker. bk. Kınalızâde, Tezkire, 332, C.II. , s.1024-1025;

Beyânî, Tezkire, s.311-312.)

Buna ek olarak Ataî, Şakâyık Zeyli adlı eserinde Şeyhülislam Şeyhi Efendi’nin oğlu

olan Abdürrahim’in gerekli ilmi eğitimini aldıktan sonra H.990/M.1582-1583’te Efdal-zâde

Medresi’nde göreve başladığını değişik medreselerde çeşitli görevlerde bulunduktan sonra

kısa sürede yükselerek H.1001 Cemaziye’l-ahir/M. Mart-Nisan-1593’te Süleymaniye

Medresesi’nde kırk akçe ile “Murabba‘-nişin” olduğunu edebiyata meyilli biri olarak Niyâzî

mahlasıyla şiirler yazdığını belirtir. (Nev‘izâde Ataî, Şakayık Zeyli, Konstantiniyye, 1289,

s.325.)

Bütün bu bilgi ve değerlendirmeler ışığında Mü‘eyyed-zâde Abdürrahim Niyâzî

Efendi hakkında şunları söyleyebiliriz:

Şeyhülislam Mü‘eyyed-zâde Abdülkadir Efendi’nin oğlu olan Abdürrahim Niyâzî

Efendi, 1562 yılında doğmuştur. Mü‘eyyed-zâde ailesi gibi zengin ve itibarlı bir aileye

mensup olan Abdürrahim Niyâzî Efendi, henüz genç yaşta ilim ve irfan sahibi olduktan sonra

H.990/M.1582-1583’te Efdal-zâde Medresesi’nde göreve başlamıştır. Bu sıralarda Bağdat

Beylerbeyi Elvend-zâde Ali Paşa’nın 1583’te Safevî kuvvetleriyle yaptığı muharebeye katılan

Abdürrahim Niyâzî Efendi, H.992/M.1584-1585 yılında Ali Paşa’nın emriyle kaleme aldığı

Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri, Afyonkarahisar, 2005, s.171-187; Tuman,2001, II. , s.1126-

Söyledim ben ol kitâb oldi temâm (992) (Niyâzî, Zafer-nâme-i Ali Paşa, v.81a.)

Buna göre Niyâzî, eserini H.992/M.1584-1585’te tamamlamıştır.

Eserin Konusu:

Müellif, bu eserinde Bağdat Beylerbeyi Elvend-zâde Ali Paşa (öl.1007/M.1598-

1599)’nın H.991/M.1583’te bölgesindeki aşiret reislerine ve İranlılara karşı kazandığı

başarıları konu edinmiştir.

Zafer-nâme-i Alî Paşa, Allah’a yakarış ve Hz.

taşınmıştır.

Eser 80 varaktır. 40b ve 41a’nın bulunduğu varak yerinde yoktur. Eserin ilk sayfası 12

(başlık dâhil), akabindeki sayfalar 13 ve son sayfası 5 satırdan oluşmaktadır.

Eserin ilk sayfasında Diyarbakırlı Alî Emirî (doğ. H. 1294 / M. 1857 ve öl. H.

1342 / M. 1923)’nin H.1341/M.1922 tarihli ve üzerinde Allahu Te ‘âlâ Hazretleri’nin rızası

içün vakf eyledim yazılı vakıf mührü ve eserin nerede kayıtlı olduğunu gösteren kütüphane

tasnif yazısı vardır. (Gös. Yer)

Eser nesih yazısıyla yazılmıştır. Başlıklar, bazı ayet ve hadisler, Li-mü’ellifihi Nazm,

Beyt vs.

başlığı ve bazı başlık ve beyitler de çerçeve

içinde süslü bir şekilde yazılıdır. Sayfalarda yazılar yaldızlı çerçeve içerisindedir.

Eserde 42b-43a ve 70b-71a’nın bulunduğu varaklarda iki adet harita vardır. Eserin

sonunda daha önce de belirttiğimiz gibi kitabın tamamlanış tarihi (H. 992 / M. 1584-1585)

(Niyâzî, Zafer-nâme-i Ali Paşa, v.81a.) bulunmaktadır.

Eserin Kaynakları:

Niyâzî, Zafer-nâme-i ‘Alî Pâşâ’yı yazarken bazı hikâye rivayetlerden yararlandığını

eserinin hemen başında belirtmiştir. (Niyâzî, Zafer-nâme-i Ali Paşa, v.5a ) Bunun dışında